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1. Forma de Obtencéo dos Dados

Os dados necesséarios para definicdo do Indicador Proficiéncia Média em Lingua Portuguesa

— Saeb 2° Ano do Ensino Fundamental sdo obtidos por meio do acesso ao
https://www.gov.br/inep/pt-br, conforme imagem — Tela 1 — P4gina Inicial INEP:
C @A %= wwwgovbrfinep/ptb * O WL @

= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio

0 que vocé procura? Q
Teixeira | Inep

€ Servigos recomendados paravocé  \/

©  Servicos mais acossados dogovbr

Servigos om destaque do govbr

© ENEM
Participantes devem realizar login Unico para acompanhar a inscricao

Acesso a Pagina do Participante é realizado por meio da plataforma Gov.br. Inscricoes vao ate 14 de
Jjunho

Tela 1 — Pé&gina Inicial INEP

Para acessar os dados, role a pagina para baixo até a sessdo “Areas de Atuacio”, e clique
em “Avaliacdes e Exames Educacionais”, conforme imagem Tela 2 — Avaliacdes e Exames
Educacionais INEP:

%5 www.gowbr/inep/pt-br * O ow L9

= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio
Teixeira | Inep

INSCRIGCOES ABERTAS

0 que vocé procura? Q

/- * l
&N
yau

Areas de Atuacao

Educacionais

Educacionais

Redes Sociais

e G B
_ Pesquisas Estatisticas e Gestdo do
Avaliagdes e Exames .
Indicadores Conhecimento e Estudos

Educacionais

Posts de @inep_oficial

- Ee .

0 praz

Tela 2 — Avaliactes e Exames Educacionais INEP
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Clique em “Saeb”, conforme imagem Tela 3 - Saeb:

« @ @ 5 wwwgovhbr/inep/pt-brfareas-de-atuacac/avaliacao-e-exames-educacionais B % 40
govb s tars homibrs (agags fnsbinis &
= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio T .
que vocé procura? Q
Teixeira | Inep
A+ Areasde Atuacio - AvaliagBes e Exames Educacionais
Avaliacoes e Exames Educacionais
Avaliagéo in loco Celpe-Bras Enade Encceja ﬂ
Enem Revalida Saeb
Tela 3 — Saeb

Va em “Resultados”, conforme imagem Tela 4 — Resultados Saeb:

€ > C @ = wwwgovbr/inep/pt-brjareas ames. * O =4O :
= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio ke YOOGS DGR Q
Teixeira | Inep : o
@,
S¢ saeb
o, CJ
Alfabetiza Diretrizes da Pociimentos Matrizes e
Brasil edicao edlt oes escalas
antigas m
Narrativas . Testese
multimidia Hetilindes Shleme Questionarios
Apresentacao

Tela 4 — Resultados Saeb
a) Dados de 2021

Para baixar os dados de 2021, va na aba “2021” e clique em “Microdados do Ensino
Fundamental e médio | Saeb 2021”, conforme imagem Tela 5 — Resultados 2021 Saeb:



Descritivo do Indicador de Politica Publica

Q Politica de Alfabetizacdo
Proficiéncia Média em Lingua Portuguesa — Saeb 2° Ano do Ensino Fundamental

TRIBUNAL DE CONTAS DO Versdo n° 000
ESTADO DE GOIAS Data: 14/06/2024

* O @

= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio

0 que vocé procura? Q
Teixeira | Inep

2021 2019 2017 2016 2015 2014 2013 2011 2009 2007 2005 2003 2001 )

2 - retificagio de ecuNdarios nos re

cundarios nos resultados

2 - retificagdo de erro:

Saeb 2 ualizado em 2

ncluséo da taxa de alfabstizagio)

) | Saeb 2021 (Atualizado em 1

/2/2023 - retificagio de eros secundarios nos resultaclos amostrais)

ios nos resultados amestrais

N in°&

Tela 5 — Resultados 2021 Saeb

Apds baixar os dados, va na pasta “PLANILHAS DE RESULTADOS”, conforme imagem Tela
6 — Diretorio dos Dados 1:

MNome - Data de modificagio Tipo Tamanho
DADOS 14/06/2024 11:34 Pasta de arquivos
DICIOMARIO 11:34 Pasta de arquivos
ESCALAS DE PROFICIENCIA 11:34 Pasta de arquivos
INPUTS 11:34 Pasta de arquivos
LEIA-ME E DOCUMENTOS TECNICOS 11:34 Pasta de arquivos
MATRIZES DE REFERENCIA 11:34 Pasta de arquivos
PLANILHAS DE RESULTADOS 14/06/2024 11:34 Pasta de arquivos

Tela 6 — Diretério dos Dados 1

Os dados estarao no arquivo “TS_UF", conforme imagem Tela 7 — Diret6rio dos Dados 2:
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Mome

B TS_BRASIL.ods

=| TS_BRASILxlsx
TS_MUNICIPIO.ods

| TS_MUNICIPIO.xlsx
TS_REGIAD.ods

“| TS_REGIAQ xlsx
T5_UF.ods

= TS_UFxlsx

Data de modificagdo

FI7
FAlE

24,06/

07:19

24/06/2024 07:19

=l

po

Planilha OpenDoc...

Planilha do Micro..

Planilha OpenDeac..

Planilha do Micro...

Planilha OpenDac...

Planilha do Micro...

Planilha OpenDoc..

Planilha do Micre..

Tamanho

5 KB
KB
19,159 KB
17.099 KB

Tela 7 — Diretério dos Dados 2

A tela 8 apresenta o resultado dos dados de 2021 do indicador.

O o AW

BEEEEEE

17

DEPENDENCIA_ADM
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Privada

Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal
Total - Estadual e Municipal

D E
LOCALIZACAC CAPITAL
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital

Urbana

Interior

F

G

MEDIA_2_LP

729,14
707,05
713,48
729,14
707,05
713,48
674,01
675,51
675,08
694,51
703,31
700,71
697,27
707,23
704,27
729,41

729,41
768,49
761,39
765,52
772,5
761,39
767,59
674,01
675,51
675,08
697,97
703,69
702
700,83
707,21

729,02
719,51
722,28
729,03
719,51
722,28
698,92
684,16

688,4
697,32
718,72

712,4
697,11
723,59
715,73
746,53

746,53
777,99
762,37
771,45
781,22
762,37
772,88
698,92
534,16

688,4
700,49

718,8

713,4
700,68

H

I K L
MEDIA_2_ MT MEDIA_5 P MEDIA_5 MT MEDIA_9_LP MEDIA_9_MT MEDIA 9_CH
200,52 194,67 247,52 246,51 234,94
184,97 196,27 243,34 243,03 206,61
191,83 195,56 245,15 244,53 216,96
207,33 211,95 245,79 240,1 234,3
200,95 209,32 252,17 251,71 239,45
203,1 210,2 250,18 248,1 237,85
207,41 212,13 245,72 239,84 234,28
201,06 209,41 252,37 251,92 240,48
203,19 210,32 250,32 24,2 238,56
180,47 189,52 239,28 237,35 324,34
178,48 189,81 246,52 249,84 241,01
178,92 189,75 245,77 248,55 239,29
192,97 198,75 239,28 237,35 224,34
189,7 198,64 247,23 249,95 242,07
190,63 198,67 246,68 249,08 240,85
194,38 200,24
192,4 200,76 248,51 250,13 243,98
193,17 200,6 248,51 250,13 243,98
214,37 219,84 353,2 251,18 240,82
272,49 265,44 275,28
214,37 219,84 259,22 255,63 251,58
230,88 233,77 279,71 279,39 270,86
234,9 242,93 294,24 297,61 292,02
232,44 237,33 285,68 286,87 279,55
232,65 235,27 283,6 283,52 275,27
234,9 242,93 296,22 300,53 293,54
233,58 238,43 288,94 290,71 282,99
180,82 189,61 244 242,6 330,42
178,52 189,85 245,98 248,69 233,73
179,03 189,8 245,62 247,58 233,15
195,62 201,19 245,61 240,02 234,03
191,4 200,25 251,43 251,45 239,84
192,63 200,52 249,78 248,211 238,19
197,55 202,69 245,72 239,84 234,28
202,31 352,14 251,81 240,69

723,12

193,35

M
MEDIA_3 CN N

238,55

235,28

236,48

239

248,57

245,59

239,02

248,99

245,9

265,38

235,39

238,48

265,38

236,03

238,06

237,2
237,2
233,43
0
233,43
275,08
288,93
280,48
281,19
288,93
284,46
250,01
235,37
237,93
239,74
246,7
244,72
239,02
248,27

Tela 8 — Resultados Lingua Portuguesa 2021 Saeb

b) Dados de 2019
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Para baixar os dados de 2019, va na aba “2019” e clique em “Microdados do Saeb 2019”,
conforme imagem Tela 9 — Resultados 2019 Saeb:

L o @ * O % L@
= Inst i - Es 1s e Pesquisas cacionais Anis
= Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio P TEE Q
eixeira | Inep '
2021 207 2016 2015 2014 2013 2011 2008 2007 2005 2003 2001 »

Disseminagdo de resultados

* Relats:

Servigos que vocé acessou °

Tela 9 — Resultados 2019 Saeb

Apds baixar os dados, va na pasta “PLANILHAS DE RESULTADOS”, conforme imagem Tela
10 — Diretério dos Dados 3:

Mome Data de medificagio Tipo Tamanho
DADOS Pasta de arquivos
DICIOMARIO Pasta de arquivos
ESCALAS DE PROFICIENCIA Pasta de arquivos
INPUTS Pasta de arquivos
LEIA-ME E DOCUMENTOS TECNICOS Pasta de arquivos
MATRIZES DE REFERENCIA Pasta de arquivos

PLANILHAS DE RESULTADOS Pasta de arquivos

Tela 10 — Diret6rio dos Dados 3

Os dados estarao no arquivo “TS_UF”, conforme imagem Tela 11 — Diret6rio dos Dados 4:
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Data: 14/06/2024

Mome

B2 TS_BRASIL.ods
15 TS_BRASILaxlsx

B TS_MUNICIPIC.ods
B TS_MUNICIPIOxlsx
B TS_REGIAC.ods
B5 TS_REGIAQxlsx

B TS_UF.ods

B TS_UF.xlsx

Data de modificagie

2024 08:37

Ueiad

28/06/2024 08:37

Tipo

Planilha OpenDoc..
Planilha do Micro...
Planilha OpenDoc...
Planilha do Micro...
Planilha OpenDoc...
Planilha do Micra...
Planilha OpenDoc...

Planilha do Micro..,

Tamanho

34 KB
57 KB
23.001 KB

1.013 KB

Tela 11 — Diret6rio dos Dados 4

A tela 12 apresenta o resultado de 2019 do indicador.

A B

1 |co_ur NO_UF

2 11 Ronddnia
3 11 Rondédnia
4 11 Ronddnia
5 11 Rondénia
6 11 Ronddnia
7 11 Rondénia
8 11 Rondénia
9 11 Ronddnia
10 11 Rondénia
1 11 Rondénia
12 11 Ronddnia
13 11 Rondénia
14 11 Rondédnia
15 11 Ronddnia
16 11 Rondénia
17 11 Ronddnia
18 11 Rondénia
19 11 Rondénia
20 11 Ronddnia
21 11 Rondénia
22 11 Rondénia
23 11 Ronddnia
24 11 Rondénia
25 11 Rondédnia
26 11 Ronddnia
27 11 Ronddnia
28 11 Rondédnia
28 11 Ronddnia
30 11 Rondénia
31 11 Ronddnia
32 11 Rondénia
33 11 Rondénia
34 11 Ronddnia
35 11 Rondénia
36 11 Rondénia

DEPENDENCIA_ADM
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Estadual
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal

Federal
Municipal

Municipal
Municipal
privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada

D E
LOCALIZACACCAPITAL
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior
Urbana Total
Rural Capital
Rural Interior
Rural Total
Total Capital
Total Interior
Total Total
Urbana Capital
Urbana Interior

Urbana Total

F G H 1 K
MEDIA 2 LP |MEDIA 2 MT MEDIA 5 LP MEDIA 5 MT MEDIA 9 LP MEDIA 9 MT
196,52 204,66 244,41 250,68
739,77 703,07 171,98 172,51 246,38 256,35]
739,77 703,07 192,8 199,79 245,52 253,89
741,65 732,84 207,89 217 249,49 248,49)
742,27 738,61 208,66 225,27 256,13 260,64
742,06 7367 208,45 223,05 254,11 256,95|
741,65 732,84 208,3 217,45 249,67 248,41
742,49 741,71 208,75 225,39 256,32 260,72
742,2] 738,61 208,63 223,31 254,33 257,03
722,26 726,31 200,26 214,59 235,52 235,04
723,7) 717,97 150,23 206,77 247,57 255,18
7233 720,27 192,62 208,64 246,76 253,83
720,41 722,98 202,41 214,45 235,52 235,04
738,92 731,39 199,61 214,92 248,46 256,35]
733,6) 728,97 200,34 214,79 247,84 255,33
720,05 722,35 202,95 214,42
741,99 734,09 202,35 217,29 250,6 259,16
735,64 730,69 202,51 216,52 250,6 259,14
738,59 728,39 221,45 233,18 280,3 275
254,28 252,21
738,59 728,39 221,45 233,18 272,39 268,08
756,49 740,92 234,62 241,42 286,97 289,52
762,29 761,36 2327 249,27 294,9 306,94
758,86 749,27 233,84 244,6 290,27 296,77
758 741,98 235,73 242,12 287,97 291,68
762,29 761,36 232,7 249,27 298,41 311,65
759,84 750,28 234,44 245,16 292,46 300,27

Tela 12 — Resultados Lingua Portuguesa 2019 Saeb
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2. Processamento dos Dados

Para o indicador “Proficiéncia Média em Lingua Portuguesa — Saeb 2° Ano do Ensino
Fundamental” serd necessario o uso de alguns filtros para obter o resultado. Abaixo se
encontram o detalhamento destes filtros, a partir de trés séries historicas:

» 12 Série Histérica : Unidades da Federacao (UFs) - Proficiéncia média no SAEB em
lingua portuguesa no 2° ano do Ensino Fundamental (anos 2019 e 2021):

Na coluna “DEPENDENCIA_ADM”: Colocar o filtro “Total — Federal, Estadual,
Municipal e Privada”;

Nas colunas “LOCALIZACAQO” e “CAPITAL”; Colocar o filtro “Total”;

Os dados necessarios estarao na coluna “MEDIA_2_LP” (coluna F).

» 22 Série Historica: UFs - Distribuicdo percentual dos estudantes nos niveis da Escala
de Proficiéncia (9 niveis):

Na coluna “DEPENDENCIA_ADM”: Colocar o filtro “Total — Federal, Estadual,
Municipal e Privada”;

Nas colunas “LOCALIZACAQO” e “CAPITAL”: Colocar o filtro “Total”;

Os dados necessarios estarao nas colunas “nivel_* LP2”, sendo o “*” um numero
de 0 a 8, por exemplo “nivel_0_LP2” (representado nas colunas T a AB).

» 32 Série Historica: Estado de Goiés - Distribuigéo percentual dos estudantes nos niveis
da Escala de Proficiéncia (9 niveis), por dependéncia administrativa (federal, estadual,
municipal e privada):

Na coluna “NO_UF “: Colocar o filtro “Goias”;

Na coluna “‘DEPENDENCIA _ADM”: Colocar os filtros: “Estadual’, “Federal”,
“Municipal” e “Privada”;

Nas colunas “LOCALIZACAQ” e “CAPITAL”: Colocar o filtro “Total”;

¥k

Os dados necessarios estardo nas colunas “nivel * LP2”, sendo que o um
numero de 0 a 8, por exemplo “nivel_0_LP2” (representado nas colunas T a AB).

3. Informagdes Adicionais

A representacao gréafica do indicador “Proficiéncia Média em Lingua Portuguesa — Saeb 2°
Ano do Ensino Fundamental” no Observatério de Politicas Publicas sera apresentada da
seguinte forma:
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» Mapas de calor do Brasil dividido por Unidades da Federacdo (UFs) considerando a
proficiéncia média no SAEB em lingua portuguesa no 2° ano do Ensino Fundamental (anos
2019 e 2021);

» Gréficos comparativos entres as duas edi¢des do Saeb, anos de 2019 e 2021
e Gréfico de coluna (2019 — 2021). Duas colunas representando as proficiéncias
média anos de 2019 e 2021, por Unidades da Federagdo. Como exemplificado na

figura abaixo:

Figura 1: Proficiéncias médias

SAEB 2" ano
770,0

T760,0

750,0

750,0
740,0
730,0
720,0
710,0
T700,0
050,0
680,0

670,0

MEDIA PORTUGUES

W SAEB 2019 W SAEB 2021

Fonte: Relatério de Resultados do SAEB 2021 — Volume 2. 2° ano do Ensino Fundamental. Disponivel
em:https://download.inep.gov.br/educacao_basica/saeb/2021/resultados/relatorio_de_resultados_do__
saeb_ 2021 volume_2.pdf

e Grafico de barra (2019 — 2021). Duas barras representando a distribuicao
percentual dos niveis da Escala de Proficiéncia, por Unidades da Federacgéo.
Como exemplificado na figura abaixo:
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Figura 2: Distribui¢cdo percentual por niveis de escala de proficiéncia

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T0% 80% 90% 100%
SAEB 14,3 9,1 10,2 13,1

] 2021
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(=]

S sae

T oo | 46 42 67 |11,9 17,8

Distribuigdo Percentual dos Estudantes
Nivel abaixo de 1 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 mNivel 5 = Nivel 6 m Nivel 7 mNivel 8

Fonte: Relatdrio de Resultados do SAEB 2021 — Volume 2. 2° ano do Ensino Fundamental. Disponivel

em:https://download.inep.gov.br/educacao_basica/saeb/2021/resultados/relatorio_de_resultados_do
saeb_2021_volume_2.pdf

e Grafico de barras (2019 — 2021 com opcao de selegdo do ano). Quatro barras
representando a distribuicdo percentual dos niveis da Escala de Proficiéncia, no
estado de Goias, por dependéncia administrativa (federal, estadual, municipal e
privada). Como exemplificado na figura abaixo:

Figura 3: Distribuicdo percentual por niveis de escala de proficiéncia, por dependéncia administrativa.

0% 5 210% 20% 30% 40% 50% 60% T0% 80% 90% 100%
)
Federal | 4,7 2,0".I 3,0
o
‘?'i Estadual 127
o
o
=] . s
1@ Municipal 18,1
£
- 2,1
Privada ,h 7.8
;‘J 2\1,4
Distribuigdo Percentual dos Estudantes
Nivel abaixo de 1 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 mNivel 5 m Nivel 6 m Nivel 7 mNivel 8

Fonte: Relatério de Resultados do SAEB 2021 — Volume 2. 2° ano do Ensino Fundamental. Disponivel

em:https://download.inep.gov.br/educacao_basica/saeb/2021/resultados/relatorio_de_resultados_do_
saeb_2021_volume_2.pdf
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